tokból, melyek csupán némely évek kivételére sarra vetnek világot, hogy az intézmény nem Magyarország érdekében alakult és működött. Ellenkezőleg hazánkban közgazdasági és kincstári szempontból egyaránt károsnak tartották s fel is szólaltak ellene. A magyar országgyűlés már 1635-ben erélyes felterjesztéssel ¹⁾ kérte a monopol megszüntetését a királytól. A rendek kiemelik, hogy az engedély, mely a Stiria és a császári udvari kamara közötti megegyezés szerint akkor Galendi (alias Pergamoi) Mátyásnak engedélyezett s mely abból áll, hogy kizárólag neki van szabadalma az akkori Szlavonián és Horvátországon s onnan Stirián, Karintián Gradiskába és Velenczébe magyar marhát hajtani, nem csak a magyar honpolgárok jogát sérti, hanem a kincstár érdekeivel is ellenkezik. Mindkét szempontból a monopolium megszüntetését s azt követelték, hogy a *kereskedés szabadlá téessék* s bárkinek joga legyen Velenczébe marhát hajtani. Hogy Stiria és Karintia e kereskedést ne gátolhassa, a rendek azt ajánlották, hogy az Buccari kikötővárosba irányittassék, hová majd eljönnek az olasz kereskedők szükségletöket fedezni s a vámot megfizetni.

Magyarország rendei, midőn a szabad kereskedés eszméjét hirdették, valóban egyaránt az országos valamint a fiscalis érdek szószólói voltak, nem pedig korlátolt rendi előitéletek befolyása alatt álltak. Egy kiváló vámügyi tisztviselő, nyéki Rauch Dániel, kinek számtalan fenmaradt hivatalos irata azt bizonyítja, hogy korának egyik legalaposabb, sokoldalú és széles látkörű gazda-

¹⁾ Caeterum valde praejudiciosum censent Status et Ordines Regni hujus proventibus, transactionem illam Styriae provinciae cum Aulica S. Mattis Camera, quod nimirum pulsio boum omnibus indigenis interdicta sit in Croatia et Sclavonia et solum Italo cuidam Matthiae Galendi aliter Pergamias concessa, qui annuatim per Styriam et Carinthiam ad Gradistiam et illinc Venetias multa boum millia ex Hungaria expellit, id quod extraneo permitti indigenis patriae fidelibus civibus non licere molestum est Regnicolis neque Suae Matti utile. Quo circa longe commodius censent et ad proventuum Regni augmentum accommodatum, si ejusmodi quaestus omnibus permittatur et boves per Sclavoniam et Croatiam in portum Buccari et non per Styriam et Carynthiam Venetias pellantur. Ita enim fiet, ut multiplicatis qui quaestum faciunt, crescunt etiam proventus publici ac Veneti ac alii in Buccari portum debeant pro sua necessitate coempta pecora venire et regalia pro iis Suae Matti ubivis praestare. Országgyűlési felterjesztés. N. M. F. Lat. 2263.